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دریا محور4
گزارش

قُرق؛ ساحلی که به زباله آراسته شد 

دپوی زباله در غرب اســتان گیلان و در فاصله کمتر از ۲۰ متری دریا یکی 
از مشکلات بزرگ زیست محیطی شهرســتان تالش است که حتی ضوابط 

بهداشتی دفن زباله در آن رعایت نمی شود.
به گزارش اقتصادسرآمد، گیلان، مازندران و گلستان سه استان شمالی ایران 
هستند که در حاشــیه جنوبی بزرگ ترین دریاچه جهان، یعنی دریای خزر 
قرار گرفته اند. این منطقه به دلیل موقعیت جغرافیایی خاص، دارای آب و 
هوایی معتدل و یکی از قدیمی تریــن جنگل های جهان، یعنی »جنگل های 
هیرکانی« را در خود جای داده است. برای عموم مردم ایران این مسیر تقریبا 
۷۰۰ کیلومتری ساحل، به عنوان شمال شناخته شده و با وجود تفاوت های 

اقلیمی، فرهنگی و زبانی بسیار متمایز از یکدیگر، همواره »شمال« است.
بنابر گزارش ایرنا ، نزدیکی سواحل استان مازندران به پایتخت هم موجب 
شده تا بخش زیادی از سواحل این استان برای مردم تهران دسترسی بسیار 
زیادی داشته و آخر هفته و تعطیلات برای آن ها تفرجگاه مناسب تری باشد. 
به همین دلیل به هنگام قدم زدن در سواحل مازندران )از ساری تا رامسر( 
بیشتر از آن که رنگ و بوی شمال با عطر برنج و بهارنارنج و مرکبات همراه 

باشد، شبیه خیابان های مرفه نشین پایتخت است.
در حالی که استان گیلان چنین وضعیتی نداشته و دوری از پایتخت موجب 
شده تا مناطق بکرتری چه از ساحل و چه از جنگل را همچنان در خود نگه 
دارد. اما باید گفــت که یکی از همین مناطق بکر طی یــک یا دو دهه اخیر 
و درســت در فاصله کمتر از ۲۰ متری از دریا، به محلــی برای دپوی زباله 
تبدیل شده و ســاحل خزر که محل زندگی »ماهی خاویار« یادگار دوران 
ماقبل تاریخ هم هســت به نابودی کامل کشــیده شود. ســواحل »قُروق« 
شهرستان »تالش« امروز به جای آنکه پذیرای بخش زیادی از گردشگران و 
اشتغالزایی باشد، پذیرای انواع زباله و پرندگان لاشخور بوده و منظره بسیار 

ناخوشایندی را به جا گذاشته است.
گزارش پیش رو حاصل تحقیقات محلی و بازدید حضوری پژوهشگر ایرنا 
از منطقه در تاریخ ۲۹ بهمن سال جاری اســت که متاسفانه در تماس های 
مکرر با مسوولان شهرداری و فرمانداری تالش برای بررسی موضوع دپوی 
زباله، هیچ یک پاسخگو نبوده و مشخص نیست چنین بحران زیست محیطی 

تا کی ادامه دارد؟
سواحل »قُروق« شهرستان »تالش« امروز به جای آنکه پذیرای بخش زیادی 
از گردشگران و اشتغالزایی باشــد، پذیرای انواع زباله و پرندگان لاشخور 
بوده و منظره بسیار ناخوشایندی را به جا گذاشته استساحل قروق کجاست 

و چه وضعیتی دارد؟
ســاحل قروق بین در روســتای »قروق« از توابع بخش مرکزی)هشتپر( 
شهرستان تالش و در جنوبغربی دریای خزر قرار دارد. روستای قروق یکی 
از دیدنی های شهرستان تالش است که در ۴ کیلومتری شهر هشتپر قرار داشته 
و در گذشته با نام بندر کرگانرود شــناخته می شد. این روستا تا پیش از این 
با سواحل زیبایش شناخته می شد، ساحل شنی قروق سه کیلومتر مساحت 
دارد و از رودخانه کرگانرود تا ساحل روستای »کریم محله« کشیده شده و 
پوشش گیاهی متنوع آن شــامل درختان کاج، توسکا و بوته های تمشک و 
انار جذابیت این ســاحل را دوچندان و چشم انداز شگفت انگیز و تصاویر 
خارق العاده  آن ها را همواره ماندگار کرده است. پیوند جنگل های سرسبز 
روستای قروق با ساحل، گسترش تمشــک های وحشی که در جای جای 
روستا روییده اند، به همراه یکی از فانوس های دریایی گیلان که برای صید 
ماهیان خاویاری مورد استفاده قرار می گیرد و بسیاری از جاذبه های دیگر، 

همه در این نواحی قرار دارند.
قُرق؛ ساحلی که به زباله آراسته شد 

اما جالب اینجاست که این تعاریف بخش زیبای این منطقه هستند و بیشتر 
با شرایط نزدیک به ۳ دهه قبل سازگاری دارند. چرا که درست در کنار این 
منطقه، محل دپوی زباله شهرســتان تالش قرار دارد که بوی نامطبوع آن به 
همراه منظره نامیمون ایجاد شــده، تمام زیبایی و پتانسیل درآمدزایی آن را 
نابود کرده اســت. متاســفانه معضل دپوی زباله در همه مناطق استان های 
شمالی ایران وجود دارد، اما این مشکل در گیلان وضعیت بسیار پیچیده تری 
دارد. دپوی زباله در شهر »سراوان« نیز از دیگر مواردی است که در جنوب 
استان و درست در مسیر شیب اصلی به سمت دریا قرار دارد و شیرابه های 
آن  نه تنها به رودخانه ها و دریا بلکه به منابع آب زیرزمینی هم نفوذ کرده و به 

تدریج در حال رقم زدن مرگ دریا و جنگل در استان گیلان است.
هر چند بازیافت زباله برای کشور ما با مشــکلات خاصی روبروست، اما 
در دفن زباله به این شکل هم نکات بهداشتی به درستی رعایت نمی شود. 
دفن زباله شــرایطی مانند دور بودن حداقل ۳۰۰ متری از چاه های تغذیه 
آب آشــامیدنی، دوری حداقل ۶۰۰ متری از منابع آب های سطحی، عدم 
استقرار در مناطق پرباران، جنس رســی خاک زیرین به ضخامت ۱۰ متر، 
عدم قرارگیری در جهت بادهای غالب، دارای دوره سیل خیزی حداقل ۱۰۰ 
ساله، دارا بودن خاک سطحی از جنس رس ســیلتی، دارای سنگ بستری 
تا حد امکان از جنس ســنگ های آذریــن، دوری از مراکز جمعیتی، هتل، 
رستوران، تأسیســات فرآوری خوراکی ها، مدارس و پارک های عمومی، 
دوری از شبکه جاده های دسترســی و حداکثر ۲۰ کیلومتری شهرها و در 
زمین هایی که دارای کاربری های با ارزش تر مانند کشاورزی، جنگل، تالاب، 
مرتع نباشد و ... را نیاز دارد. اما متاسفانه با در نظر داشتن منطقه قروق، همین 
عوامل ابتدایی برای دفن زباله هم رعایت نشده است.در جلگه تالش، فاصله 
جنگل و کوه تا دریا بسیار کم است به زودی بخش زیادی از زباله به زندگی 

مردم وارد می شود.
دفن زباله مشکلات اجتماعی و اقتصادی دارد

دفن زباله همراه با مسائل و مشکلات مختلف محیطی، اجتماعی و اقتصادی 
در مناطق مختلف شهری از مساله زباله ها است. با نگاهی به نقشه و یا حتی 
نگاهی کوتاه به وضعیت جغرافیایی منطقه، در خواهیم یافت که در جلگه 
تالش فاصله جنگل و کوه تا دریا نســبت به جلگه رشت، ساری و گرگان 
بسیار کم است. بنابراین مقدار و وسعت زمین که باید در اختیار مردم برای 
زندگی و شغل قرار داشته باشد، بسیار محدود است. چنین چیزی به معنای 

این است که به زودی بخش زیادی از زباله به زندگی مردم وارد شود.
دفن زباله های شهری، مخصوصا شهرهایی که سطح آب زیرزمینی در آن ها 
بالاست، از این نظر که منابع آب و خاک را به شدت آلوده کرده و اکوسیستم 
و زندگی گیاهان و جانوران را با مشــکلات متعددی روبرو می کند بسیار 
جدی است. این موضوع از این نظر که خاک، آب و هوا را آلوده می کند نه 
تنها تا آینده نزدیک دیگر محلی برای کشت برنج باقی نمی گذارد، بلکه به 
دلیل انتشار گازهای خطرناک که بوی نامتبوع منتشر شده در ساحل قروق 

نشانه آن است، محلی برای زندگی هم نخواهد بود!
تجربه بوی نامتبوع زباله »آرادکوه« در جنوب تهران، چیزی است که گرچه 
این روزها بسیار بیشتر محسوس شــده، اما موضوعی است که بسیاری از 
کارشناسان از سه دهه قبل هشــدار آن را دادند ولی متاسفانه بدان توجهی 
نشد. اکثر پســماندها حاصل مصارف خانگی، صنعتی، بیمارستانی و غیره 
است که با گسترش فرهنگ مصرف گرایی در میان مردم شایع و حتی عادی 
هم شده است. برخی از این پسماندها برای سالیان زیاد می توانند در طبیعت 
باقی بمانند و حتی برخی از آن ها در مدت زمان کوتاهی می توانند آلودگی 

های شدید و خطرناکی برای انسان و سایر موجودات زنده ایجاد کنند.

افزایش همکاری قزاقستان با ازبکستان در دریای خزر
در دیدار مقامات ارشد قزاقستان و ازبکستان در بندر »آکتائو« چگونگی صادرات محصولات ازبکی به اروپا از طریق این بندر مورد بررسی قرار گرفت.به گزارش اقتصادسرآمد، 
»تورسین بیکوف« سرکنســول ازبکســتان در بندر آکتائو و »آبای توریک پنبایف« رئیس هیئت مدیره بندر دریایی تجاری JSC NC این منطقه در مورد صادرات محصولات 
ازبکستان به اروپا از طریق این بندر دریایی قزاقستان گفت وگو کردند.مقامات ازبکستان در نظر دارند حمل و نقل کالا از طریق بندر آکتائو قزاقستان به اروپا را به عنوان بخشی از 
مسیر حمل و نقل بین المللی ترانس خزر افزایش دهند.رئیس بندر دریایی تجاری آکتائو نیز آمادگی خود را برای پذیرش درخواست های صادرکنندگان ازبک برای انتقال کالا از 
طریق بندر تجاری آکتائو و ارائه خدمات ترجیحی ویژه به آنها اعلام کرد.پنبایف تاکید کرد که گسترش قابلیت های بندر راهی جایگزین برای ورود کارآفرینان ازبک به بازارهای 
اروپایی در آینده خواهد شد.به گفته طرف قزاق، این بندر در حال افزایش قابلیت های خود از جمله تنوع بخشیدن به خدمات از طریق ترانزیتی و ترافیک کانتینری و تبدیل شدن 

به بخشی از مسیر حمل و نقل بین المللی ترانس خزر است.

شیلات

رییس سازمان شیلات: در تولید لارو 
میگو خودکفا شدیم

رییس سازمان شــیلات گفت: در ایران به میزان 5.5 
میلیارد لارو میگو تکثیر و توانســتیم در حوزه تامین 
غذا از لحاظ فرمولاسیون و تکنولوژي پس از ۳۰ سال، 
۹8 درصد خودکفا شــویم.به گزارش اقتصادسرآمد، 
سید حسین حســیني ، درباره پرورش ماهي در قفس 
اظهار داشــت: پروژه پرورش ماهــي در قفس یک 
صنعت نو اســت که به صورت پایلوت در نروژ آغاز 
شد. وي با بیان اینکه در ســال هاي اخیر در صنعت 
شیلات موفقیت هایي ثبت شده است، ادامه داد: اکنون 
توانســتیم 85 درصد از تجهیزات مورد نیاز پرورش 
ماهیان در قفس را بومي ســازي کنیم؛ ماهي سي بس 
و سیبري را معرفي کردیم که گونه سي بس با استقبال 
خوبي از طرف مردم مواجه شــد؛ مجــري طرح این 
پروژه معاونت آبزي پروري شیلات است.حسیني با 
اشاره به مشارکت شرکت هاي دانش بنیان افزود: در 
دریاي بزرگ به دلیل طوفان امکان استقرار حلقه هاي 
پرورش ماهي وجود ندارد و یک شرکت دانش بنیان 
توانست در اردیبهشت ماه در قشم سازه پایه کششي را 
در زیر آب مستقر کرد و در دهه فجر سال جاري به بهره 
برداري رسید. رییس سازمان شیلات گفت: در حوزه 
میگو و ماهي قزل آلا به پیشرفت رسیده ایم و توانستیم 
علاوه بر تولید، مبحث صادرات را در برنامه هاي خود 
جاي دهیم. در پرورش ماهي قزل آلا اولین سال است 
که توانستیم تکثیر  و اصلاح نژاد را عاري از هرگونه 
بیماري انجام دهیم.حسیني با بیان اینکه توانستیم پس 
از ۳۰ سال خودکفا شویم خاطر نشان کرد: در ایران به 
میزان 5.5 میلیارد لارو میگو تکثیر و توانستیم در حوزه 
تامین غذا از لحاظ فرمولاسیون و تکنولوژي ۹8 درصد 
خودکفا شویم.وي در پایان با اشاره به بحث صادرات 
و افزایش ۳.5 برابري صادرات شیلات به روسیه گفت: 
ماهي سي بس در سفره هاي مردم جاي خوبي باز کرده 
اما تولیدات ما هنوز به میزان نسبت تقاضا یعني تولید 
این گونه ماهي در قفس تقاضاي زیادي براي صادرات 

دارد اما میزان تولید کم است.

 تولید سالانه ۳0 هزار تن ماهی
 در لرستان

مدیرکل شیلات لرستان گفت: تولید سالانه استان ما 
در حال حاضر بیش از ۳۰ هزار تن اســت که در حال 
افزایش این ظرفیت هستیم.به گزارش اقتصادسرآمد، 
کیارش بیرانوند به ایسنا اظهار کرد: لرستان با توجه به 
شــرایط اقلیمی و میزان آب سطحی و زیرسطحی که 
دارد یکی از اســتان های پرآب کشور است.وی ادامه 
داد: در شمال استان و در شهرســتان های الیگودرز، 
ازنا، دورود یک ظرفیت خوبی جهت پرورش ماهیان 
سردآبی داریم و در جنوب استان و در شهرستان های 
پلدختر، کوهدشت و رومشکان شرایط بسیار خوبی 
جهت پرورش ماهیان گرم آبی و خاویاری در اســتان 
داریم.بیرانوند بیان کرد: شــرایطی که لرستان دارد با 
توجه به منابع آبی و ظرفیت نیروی انسانی و نیروی کار 
خوب در استان و زمینه هایی که داریم، ظرفیتی است 
که می توانیم تولیدات خوبی را در حوزه های مختلف 
آبزی پروری داشته باشــیم.مدیرکل شیلات لرستان 
افزود: بهره وری و بهره مندی از آب متأسفانه در کشور 
به ویژه در استان ما پایین است، آبزی پروری یکی از 
ظرفیت هایی است که مصرف آب بسیار پایینی دارد.

وی تصریح کرد: می توانیم آب و تولید آبزیان را داشته 
و بهره وری از آن را افزایــش دهیم.بیرانوند بیان کرد: 
علی  رغم وجود این ظرفیت های خدادادی در استان 
متأسفانه در سال های قبل ازانقلاب کارهای خوبی در 
این زمینه انجام نشده است، یعنی ما این همه ظرفیت 
داشتیم چه در حوزه کشاورزی و شیلات، کارهایی را 
که واقعاً به نفع مردم باشــد در راستای کمک به مردم 
و اقتصاد مردم باشد انجام نشده بود.مدیرکل شیلات 
لرستان افزود: در حوزه شــیلات تا قبل از بهمن 5۷ 
تولید ماهی فقط در استان های ســاحلی کشور رایج 
بود و بــا برنامه ریزی های به عمل آمــده و اقدامات 
کارشناسی شده در راســتای طرح آمایش سرزمینی 
ادارات کل شیلات در سال های اولیه دهه ۷۰ در برخی 
از استان های غیرساحلی تشــکیل و تولید آبزیان در 
مناطقی مانند لرستان آغاز شــد.وی تصریح کرد: در 
سنوات قبل از انقلاب امتیاز شیلات و حتی صید ما در 
دریای شمال با روس ها بود و استان های داخلی نادیده 
گرفته شده و از ظرفیت آن ها استفاده نمی شد.بیرانوند 
بیان کرد: بعد از انقلاب شرکت سهامی شیلات ایران 
تشکیل و مدیران عامل در سال ۷۳ در استان ها تشکیل 
و این ظرفیت شناسانده شد.مدیرکل شیلات لرستان 
ادامه داد: تولید استان ما در حال حاضر بیش از ۳۰ هزار 
تن است که قبل از انقلاب کل تولید شیلات کشور ۳۰ 
هزار تن بوده اســت.وی افزود: تولیدات ما در حوزه 
صید صیــادی و آبزی پروری در کشــور بیش از یک 
میلیون و ۳۰۰ هزار تن اســت.بیرانوند تصریح کرد: 
به دنبال این هســتیم که ظرفیت اســتان را چند برابر 
کنیم؛ ما در حوزه های مختلف جا برای رشد و توسعه 

آبزی پروری داریم.

گروه اقتصاد- اميد اسماعيلي- وضعیت 
کنوني اقتصاد ایران به گونه ای است که 
قابلیت دفاع را برای خیلی از افراد ضعیف کرده است. 
این که ما بر اساس تعهد به آرمان هاي بزرگ انقلاب 
اســلامي، تحمل مي کنیم و همچنان با اســتواري و 
امیدواري به آینده چشم  دوخته آیم، به معناي وضعیت 
خوب اقتصاد ما نیست؛ بلکه به معناي روحیه خوب و 

تعهد عملي به آرمان هاي انقلاب است. 
اقتصاد ایران اکنون دست خوش حوادث است. ثبات 
ندارد و اقتصادي که ثبات نداشــته باشد، هیچ ندارد. 
عدم ثبات براي یک اقتصاد را مي توان با زلزله دائمي 
براي یک کشور تشبیه کرد. وقتي زلزله دائمي باشد و 
زمین زیر پاي شهروندان هر لحظه بلرزد، آن سرزمین 
قابل اسکان نخواهد بود و کسي در آن زندگي نخواهد 
کرد. ممکن اســت عده اي چــادري بزنند و به طور 
موقت چند صباحي را تحمل کنند؛ اما در نهایت، به 
طور طبیعي آن ها نیز از آن سرزمین همیشه لرزان کوچ 

خواهند کرد. 
اقتصاد هم چنین اســت. و ثبات در اقتصاد به همان 
میزان که گفته شد، اهمیت دارد. ثبات، امکان تمرکز در 
اکنون و پیش بیني آینده را مي دهد و اگر ثبات نباشد، نه 

تمرکز امروز هست و نه رصد آینده. 
وضعيت ناامن اقتصاد جهان

سال جاري میلادي، سال توقف و رکود اقتصادهاي 
بزرگ و لرزش و شکست اقتصادهاي  کوچک است. 
آن گونه که بانــک جهاني مي گویــد، تقریبا تمامي 
کشورهاي جهان وارد بحران و رکود مي شوند که در 
این میان، دومین غول اقتصادي جهان نیز بعد از حدود 
یک دهه پیش تازي در رشد اقتصادي، به رکود مي رسد 
و فقط کشور امریکاست که رشد نسبي خواهد داشت. 
این اســت که وضعیت کلي اقتصاد در تمامي جهان 

امروز، وضعیت وخیم و سنگیني خواهد بود. 
اوضاع اقتصاد ايران

ایران به امریکا وابسته نیســت؛ اما به شدت به چین 
وابسته است و این چین است که وارد رکود مي شود 
واگر بانک جهاني درســت تشــخیص داده باشد، 
رشداقتصادی چین در ســال ۲۰۲۳ متوقف خواهد 
شد و به طور طبیعي، به تمامي اقتصادهایي که تسلط 
دارد، ضربه ســنگین وارد خواهد آورد؛ از این رو، ما 
باید منتظر وخامت بیشتر اقتصادي خود در سال آینده 

شمسي باشیم. 
تحريم + رکود

چین بــا تفاهم نامه هــاي بلندمدت با کشــورهاي 
گوناگون، در تلاش است که رکود ۲۰۲۳ را بشکند و 
مسیر ثابت رشد 8 درصدي را طي کند تا تبدیل شود به 

شماره یک جهان و امریکا را پشت سر بگذارد.
اما تدبیر چین زماني موفق اســت که همه کشــورها 
مانند عربستان سریع پاي کار بیایند و تفاهم نامه را به 
قراردادهاي اجرایي تبدیل کنند که با توجه به شرایط 

کنوني، براي اغلب کشورها غیرممکن است. 
وضعیت ایران بدتر است؛ زیرا علاوه بر محدودیت 
منابع، هم از تحریم رنج مي برد و هم از ضعف برنامه 
ریزي. به همین خاطر باید ســال ۱۴۰۲ را سالي بدتر 

براي اقتصاد ایران دانست. 
چين هم نمي تواند

چین هم نمي تواند به سرعت برق وباد وارد معرکه شود 
و به نجات اقتصاد ایــران کمک کند. چین دو ویژگي 
برجســته دارد: اول این که تا منافعش تامین نشــود، 
اقدامي نخواهد کــرد و دوم آن که، چین فقط با ایران 
تفاهم نامه بلندمدت ندارد؛ بلکه با بسیاري از کشورها 
این تفاهم نامه هاي بلندمدت را به امضا رسانده است. 
این است که پرتفوي کاملي ایجاد کرده است و برایش 
اهمیت ندارد اگر ایران نشــود و تفاهم نامه با ایران به 

قرارداد نرسد، خودش را نخواهد کشت. 
تهاتر نفت و مسکن

مهم ترین قراردادي که قرار است به سرعت اجرایي 
شود، تهاتر نفت و مسکن است تا شعار دولت سیزدهم 
براي ساخت ۴ میلیون مســکن درست از آب درآید! 
البته ما خوشــبینانه نگاه مي کنیم و امیدواریم که این 
اتفاق بیفتد؛ فارغ از این که نفــت را با چه قیمتي از ما 
برمي دارند که خبرها حکایت از ثمن بخس دارد؛ اما 
به هر روي، ساخت مسکن هم امیدبخش است و هم 

بسیاري از صنایع وابسته را فعال مي کند.
اما قرار اســت که از مصالح داخلي و کارگر داخلي 
استفاده شــود و شــرکت چیني موظف شده است 
امکانات رااز داخل ایران تامین کند؛ این را اگر شعار 
براي افکار عمومي بدانیم، یک چیز است و اگر واقعي 

بینگاریم چیز دیگر. 
اگر این شرط واقعي باشد، به نظر نمي رسد که تا نیمه 
اول سال ۱۴۰۲ حتا یک واحد مسکن از ناحیه شرکت 
چیني ساخته شود؛ زیرا موانع پیش روي آن شرکت، 
همان است که شرکت هاي داخلي را فلج کرده است. 
نمي توان گفت که موانع بر سر راه شرکت هاي داخلي 

هستند اما پیش روي شرکت چیني نیست!
اما تفاوت قضیه از این قرار اســت که شرکت چیني، 
هنوز شــروع نکرده، پول خودش را برداشت کرده 

اســت. میلیون ها دلار درآمد نفتي ایران در بانک هاي 
چین بلوکه هستند و شرکت چیني خیالش راحت است 
که قبل از کار، پولش را در جیب گذاشته است؛ اما و 
اما تورم افسارگسیخته و بي ثباتي محض در بازارهاي 
مرتبط با ساخت مسکن، دو مانع بسیار بزرگي است 
که بعید مي دانم اسب چیني هم از روي آن بتواند بپرد. 

فرار دلار
دلار یاغي شده است و هر تدبیري که کردند، رام نشد. 
تغییر پیاپي رئیس کل بانــک مرکزي هم فایده نکرد. 
فرزین اسب نوآوري زین کرد و فروش ارز با کارت 
ملي را رواج داد؛ اما دیدیم که چند روز هم دوام نیاورد. 
معلوم است که مدیریت معناداري پشت کار نیست و 
فقط احساســات و تحلیل هاي بي ریشه باعث چنین 
اقداماتي مي شود. وقتي یک کار در سطح ملي شروع 
مي شود، طبق روال مشــخص و برنامه مدون باید آن 
قدر پیش برود که به نتایج پیش بیني شده برسد. این که 
آزمون و خطا کنیم با ثروت یک ملت، نمي تواند کار 
درستي باشد.اکنون هم که رونویسي از روي  دست 
روسیه آغاز کرده اند؛ بدون آن که ابزار لازم را دراختیار 
داشته باشند. این است که خوش بیني ما هم نمي تواند 
چاره کار باشــد و بعید مي دانیم که ســال خوبي در 
۱۴۰۲ از سر بگذرانیم؛ زیرا با روند کنوني که حداقل 
تا خردادماه ادامه خواهد داشت و تشدید خواهد شد، 
دلار فراري به یاغي گري خود ادامه مي دهد. تعطیلات 
کشور که به طور سنتي از ۱5 اسفند تا پایان فروردین 
ســال آینده را تحت تاثیر قرار مي دهد، مزید بر علت 
است و جفتک پراني دلار در اردیبهشت سال ۱۴۰۲ را 
هشدار مي دهد؛ مگر این که تدابیر پولي و مالي دولت 

جواب بدهد. 
راه کار اساسي؛ توجه به برنامه هفتم توسعه 

راه کار دولت ســیزدهم براي خروج از این بحران و 
نجات کشور براي همیشه، توجه به برنامه هفتم توسعه 
است. اگر بتواند بر اساس سیاست هاي برنامه هفتم، 
به سمت دریا ریل گذاري کند و اقتصاد را به آن سمت 
بکشــاند، اتفاق هاي مهمي در سال آینده رخ خواهد 
داد. ما امکانات و ظرفیت هاي بزرگي در درون کشور 
داریم، نیازي به التماس چین نیست. با گرایش و تاکید 
به مناطق بکر کشور و اقتصاد دریامحور، دست نیاز به 
روي دیگران دراز نکینم و آن چه که خود داریم را از 

بیگانه طلب نکنیم. 

وضعیت اقتصاد ایران در 1402 از نگاه اقتصاد سرآمد

دريا، نجات بخش اقتصاد ايران
«آن چه خود داشت ز بیگانه تمنا مي کرد

برگزیده ها

مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم با تاکید بر استفاده 
از تکنولوژی  روز در عرصه شیلات، گفت: لازمه رقابت 
در تجارت بین المللی محصولات شیلاتی استفاده از 
دانش روز است.به گزارش اقتصادســرآمد، افشار فتح اللهی در 
نخستین همایش روش های نوین مدیریت در آبزی پروری در 
قشم که با حضور کارشناسان داخلی و خارجی برگزار می شود، 
اظهار داشت: برای تحقق شعار ســال و تکمیل زنجیره ارزش 
تولیدات حوزه شــیلات، نیازمند تجاری سازی و کسب ثروت، 
فعالیت مجموعه های دانش بنیان فعال در این حوزه هســتیم.
وی ادامه داد: در حوزه تجارت خارجی محصولات شیلاتی باید از 
روش های ابتدایی، سنتی و کم بهره فاصله گرفت و با استفاده از 
دانش روز به رقابت در عرصه های بین المللی پرداخت.فتح اللهی 
با بیان اینکه قشم با داشتن 500 کیلومتر ساحل ظرفیتی بی نظیر 
برای توسعه اقتصاد دریامحور و حوز شیلات و آبزی پروری است، 
افزود: اســتفاده از ظرفیت های اقتصادی سواحل در سال های 
گذشته کمتر مورد توجه بوده و امروز یکی از موضوعاتی است 
مورد توجه قرار گرفته است.مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم 
تاکید کرد: انتقال دانــش روز و تکنولورژی های جدید یکی از 
اولویت های توسعه و پیشرفت منطقه در حوزه تولیدات شیلات و 
آبزی پروری است.وی تصریح کرد: یکی از موضوعات مورد تاکید 
مقام معظم رهبری در بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی، استفاده از 
ظرفیت های اقتصادی سواحل جنوبی کشور است که جزیره قشم 
در این حوزه می تواند به ایفای نقش بپردازد.فتح اللهی با اشاره به 
برنامه های سازمان منطقه آزاد قشم برای تکمیل زنجیره ارزش 
محصولات شــیلاتی و تولیدات آبزیان، گفت: در همین راستا 
همکاری های خوبی با مجموعه های دانشــگاهی کشور شکل 
گرفته که ظرفیت خوبی برای انتقال دانش روز و حرکت به سوی 

تجاری سازی را تسهیل می کند.

رئیس گروه بازسازی ذخایر آبزیان شیلات خوزستان 
گفت: نظر به اهمیت مدیریت حفاظت و بهره برداری 
از منابع و پیشــگیری از جرایم، صیــادان متخلف به 
رهاســازی بچه ماهی در منابع آبی اســتان ملزم شوند.به گزارش 
اقتصادسرآمد، هومن مکوندی در در کارگاه آموزشی بازسازی و 
مدیریت ذخایر آبزیان در منابع آبی، یکی از رسالت های حاکمیتی 
و قدمت دار اداره کل شیلات خوزســتان را بازسازی و حفاظت 
از ذخایــر ژنتیکی آبزیان دانســت و اظهار کرد: در سراســر دنیا 
بازســازی ذخایر و رهاســازی بچه ماهی در منابع آبی به عنوان 
یکی از روش های مرسوم و شناخته شــده مدیریت شیلاتی برای 
جبران کاهش ذخایــر آبزیان و حفظ تنوع زیســتی گونه ها مورد 
توجه صاحب نظران و کارشناسان قرار دارد.رئیس گروه بازسازی 
ذخایر آبزیان شیلات خوزستان با اشاره به الزامات قانونی بازسازی 
ذخایر آبزیان در کشور تصریح کرد: بازســازی ذخایر آبزیان در 
منابع آب های داخلی و دریای ســرزمینی بر اساس شرایط آب و 
هوایی سالیانه، وضعیت خشکسالی یا ترسالی، حجم آب در منابع 
آبی، برآورد صید، گونه آبزیان صید شــده، تلاش صیادی، تعداد 
صیادان، اشــتغال آنها، میزان تکثیر آبزیان آب شــیرین و شور در 
مراکز شیلاتی برنامه ریزی می شود.وی، علل کاهش ذخایر آبزیان را 
عواملی از جمله صید بی رویه توسط جوامع صیادی، آلودگی منابع 
آبی و تغییرات کیفی آب، تأمین نشدن حق آبه مناسب تالاب ها و 
رودخانه ها عنوان کرد و ادامه داد: استفاده از الکتروشوکر و ادوات 
غیر مجاز برای صید خسارت سنگینی به اکوسیستم پایدار و طبیعی 
آبزیان وارد می کند.رئیس گروه بازســازی ذخایر آبزیان شیلات 
خوزستان گفت: به دادگستری خوزستان و مراجع قضائی پیشنهاد 
می شود در راستای اهمیت مدیریت حفاظت و بهره برداری از منابع 
و پیشــگیری از جرایم، صیادان متخلف را به رهاسازی بچه ماهی 
در منابع آبی اســتان ملزم کنند چون این امر کمک قابل توجهی به 
حفظ و بازسازی ذخایر آبزیان استان می کند.مکوندی با بیان اینکه 
خوزستان از نیمی از مساحت آب های طبیعی و نیمه طبیعی کشور 
و وجود پنج رودخانه دائمی و پــرآب کارون، کرخه، دز، مارون 
و زهره برخوردار اســت، یادآور شــد: ۲ تالاب بزرگ شادگان و 
هورالعظیم و هفت دریاچه پشت سد تنها گوشه ای از ظرفیت های 

منابع آبی استان است.

سازمان بنادر و دریانوردی از جمـــع کل سـرمایه گـذاری 
غیردولتی در بنــــادر ایران بــه میــــزان ۲۰۶ هزار و ۱۴۶ 
میلیــارد ریــال در قالـــب ۳5۱ قـرارداد سـرمایه گـذاری 
تا پایان دی ماه امسال خبر داد.به گزارش اقتصادسرآمد، ســرمایه گــذاری 
مســتقیم ســازمان بنادر و دریانوردی در بنــادر کشــور جهــت توســعه 
و نگهــداری زیرســاخت ها بــه میــــزان ۳8 هزار میلیــارد ریــال و 
سـرمایه گذاری مسـتقیم این سازمان در بنادر کشـور جهـت تجهیز بنـادر بـه 
میـزان 8 هزار میلیـارد ریال بوده است.علاوه بر این، جـذب سـرمایه گذاری 
بخـش غیردولتـی در بنـادر تجـاری در قالـب 5 قـرارداد بـه ارزش 8 هزار 
و ۹۱۰ میلیارد ریـال و افزایـــش جمـع کل سـرمایه گـذاری غیردولتی در 
بنــادر ایران بــه میــزان ۲۰۶ هزار و ۱۴۶ میلیــارد ریــال در قالـب ۳5۱ 
قـرارداد سـرمایه گـذاری تا پایان دی ماه سال جاری انجام شده است.تداوم 
عملیـات اجرایـی فـاز سـوم طـرح توسـعه مجتمـع بنـدری شهید رجایی، 
ادامــه طــرح توســعه اســکله های نفتــی مجتمــع بنـدری شهید رجایی 
و انجــام موفــق تعمیــرات اساســی ۲ فروند یدک کـش و یـک فرونـد 
شـناور لایروب در حوضچـه بنــــدر شهید رجایی از دیگر اقدامات مهم 
سازمان بنادر و دریانوردی در حوزه حفظ و توسعه زیرساخت ها و تجهیز 
بنادر کشور است.اتمــام تعمیــرات اساســــی و افتتــاح اســکله های 
شــماره ۲۷ تــا ۳۴ بنــدر امــام خمینــی )ره(، بهره بــرداری از یــک 
ســیلوی ۱۰۰ هــزار تنــی منطقــه ویــژه اقتصــادی امــام خمینــی 
)ره( ســاخت اولیــن دســتگاه ناوتکــس بــرای نصــب و راه اندازی 
در بنــدر فریدون کنــار، اتمــام احــداث و افتتــاح جــاده کمربنــدی 
بنــدر امــام خمینــی )ره( بــه آبــادان و ادامه احداث تاسیسات زیربنایی 
جزیره نگین بوشهر از دیگر اقدامات مهمی است که در حوزه حفظ و توسعه 
زیرســاخت ها و تجهیز بنادر کشور می توان به آن اشــاره کرد.همچنین از 
دیگر اقدامات مهم صورت گرفته در بخش حفظ و توسعه زیرساخت ها و 
تجهیز بنادر کشور تا پایان دی ماه سال ۱۴۰۱، ادامــــه اجرای طرح توسعه 
بندر مســافری دریایی چمخاله، تامین تجهیزات اســـتراتژیک مرتبـــط 
بـا فـاز اول طـرح توسـعه بنـدر شهید بهشتی چابهـــار، افتتـاح پـروژه 
تعریـض و بهسـازی پل هـای بنـدر خرمشهر، تکمیل و تحویل فاز ۲ بندر 
چندمنظوره خمیر، ادامـه احـداث اســکله ۱۰۰۰ تنــی بنــدر اروندکنــار، 
به آب اندازی ۲ فرونــد یدک کــش در بنــدر شهید رجایی پــس از انجــام 
تعمیــرات اساســی زیرآبــــی و ادامــــه لایروبی و احیــای خلیــج 

گــرگان بــا پیشــرفت فیزیکــی ۶۰ درصــد است.

مديرعامل سازمان منطقه آزاد قشم

قشم ظرفیتی بی نظیر برای توسعه 
اقتصاد دريامحور دارد

رئيس گروه بازسازی ذخاير آبزيان شيلات خوزستان:

رهاسازی بچه ماهی جايگزين جرايم 
قضايی صیادی شود

بر اساس گزارشی از سازمان بنادر و دريانوردی

میزان سرمايه گذاری بخش غیر 
دولتی در بنادر تجاری اعلام شد


